
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

173

Tabulka 50 
Vývoj počtu školských zařízení podle zřizovatele

Zřizovatel
2014/2015 2015/2016 2016/2017

ŠD ŠK SVČ ŠD ŠK SVČ ŠD ŠK SVČ
MŠMT 8 2 1 8 3 2 8 4 2
Obec 3 600 465 204 3 602 482 208 3 598 493 210
Kraj 249 37 75 245 35 76 242 34 72
Privátní sektor 109 21 9 127 23 12 157 29 12
Církev 38 27 23 38 29 23 40 31 25
Celkem 4 004 552 312 4 020 572 321 4 045 591 321

Ve většině sledovaných ukazatelů dochází k  jejich nárůstu. Přestože se školy snaží re-
gulovat přijímání účastníků do ŠD, se stoupajícími počty žáků přijímaných k základnímu 
vzdělávání se zvyšuje i celkový počet ŠD a ŠK. Ve školní družině určené žákům 1. stupně 
není dlouhodobě uspokojována poptávka všech uchazečů o zařazení do ŠD, zejména u žáků 
4. a 5. ročníků. Kapacita ŠD se absolutně nesnižuje, ale v případě, že nastoupí do 1. ročníku 
víc žáků, než odejde z 5. ročníku, pak se procento nepřijatých žáků relativně zvyšuje. Proto 
školy ve svých dokumentech (vnitřní řád a ŠVP) upravují kritéria pro přijímání účastníků, 
aby jich mohly přijmout tolik, kolik umožňuje kapacita (např. jen žáky 1.–3. ročníku).

Nedostatek míst se ředitelé škol snaží řešit zpravidla navýšením kapacity ŠD, případně 
registrací nového ŠK. Někteří zřizovatelé nepovolují zřízení školního klubu, když je součástí 
školy družina, z důvodu dalších nároků na financování. Pokud mají školy zapsán v rejstří-
ku ŠK, pak ho využívají i pro nepřijaté žáky 1. stupně. Ve spolupráci se SVČ školy rozšiřují 
nabídku každodenních kroužků nebo klubových aktivit ve svých prostorách. Náhradním 
řešením je zabezpečení dohledu nad žáky, kteří by byli v ŠD jen krátce (např. čekání na do-
pravní spoje).

Tabulka 51 
Vývoj nárůstu počtu školních družin a klubů a jejich účastníků

Sledovaný parametr ČR (statistika MŠMT) 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 Trend
Počet družin 3 981 4 004 4 020 4 045 +
Počet klubů 540 552 572 591 +
Zapsaní účastníci školní družina 284 177 301 990 317 740 330 094 +
Z 1. stupně ZŠ 278 280 295 914 311 354 323 277 +
Z 2. stupně ZŠ 4 064 3 981 3 679 3 866 +
Z přípravných tříd 1 833 2 095 2 582 2 835 +
Zapsaní účastníci školní klub 44 547 44 873 46 980 47 149 +
Z 1. stupně ZŠ 18 068 17 300 18 768 18 405 
Z 2. stupně ZŠ 26 456 27 561 28 171 28 726 +
Z přípravných tříd 23 12 41 18 

Zájmové vzdělávání v ŠD a ŠK je poskytováno zpravidla žákům (97,9 %) jedné (kmeno-
vé) školy a výjimečně žákům z více škol (2,1 %). Podíl účastníků činnosti ŠD na celkovém 
počtu žáků 1. stupně stále roste a dosáhl již 58 %. Průměrný počet žáků na jednu ŠD činil 
82 a na jeden ŠK 80. Oddělení ŠD jsou většinou naplněna do maximálního počtu možných 
zapsaných žáků (30).


